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Anotace:

Diplomová práce zkoumá fotoiniciovanou degradaci dvou zástupců protizánětlivých léčiv,

dexametazonu a prednisolonu, při ozařování UV světlem odpovídajícím

vysokoenergetickému slunečnímu záření dopadajícímu na zemský povrch. Studie založená

na použití techniky HPLC/MS ukazuje možné cesty fotodegradace vybraných léčiv a navrhuje

struktury produktů tvořených při fotochemických přeměnách.

Anotation:

The diploma thesis investigates photoinitiated degradation of two representants

of the inflamatory drugs, dexamethasone and prednisolone, when irradiated by UV light

corresponding with the high-energy solar radiation reaching the Earth surface. The study based

on HPLC/MS technique presents the possible pathways of photodegradation of the drugs

and proposes structures of photochemically formed products.
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1 ÚVOD

Dexametazon i prednisolon jsou syntetické hormony odvozené od steroidního hormonu

kortizolu. Steroidní hormony, mezi něž řadíme mineralokortikoidy a glukokortikoidy, jsou

v lidském a zvířecím organismu syntetizovány v kůře nadledvin z cholesterolu [1].

Mineralokortikoidy jsou důležité zejména pro udržení homeostázi tekutin

a solí, regulují tedy vylučování Na+ a K+. Glukokortikoidy mají navíc schopnost řídit

metabolismus sacharidů, proteinů a lipidů a potlačovat zánětlivé procesy v organismu [2, 3].

Obě skupiny steroidních hormonů obsahují cyklopentanoperhydrofenantrenové jádro [3].

Struktury čtyř představitelů glukokortikoidů, kortizolu, dexametazonu, betametazonu

a prednisolonu, jsou zobrazeny na Obr. 1. Jak je patrné, mají syntetické glukokortikoidy

(dexametazon, betametazon, prednisolon) podobnou strukturu jako kortizol, hormon

produkovaný kůrou nadledvin, která je tvořena kostrou s 21 uhlíky uspořádanou do formy

cyklopentanoperhydrofenantrenového jádra. Modifikace této kostry selektivně ovlivňuje

stupeň protizánětlivé aktivity, afinitu vázání proteinů i metabolické důsledky [2].
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Obr. 1: Struktura glukokortikoidů [4].

Dvojná vazba mezi atomy uhlíku C3 a C4 kortizolu selektivně zvyšuje protizánětlivou aktivitu

z důvodu vyšší afinity sloučeniny k bílkovinám. Dodatečná fluorace pozice C9 zvyšuje jak

glukokortikoidní tak mineralokortikoidní aktivitu a z tohoto důvodu jsou ve veterinárním
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lékařství používána pro malá zvířata při léčbě adrenokortikální nedostatečnosti. Pokud je

fluorovaný derivát substituovaný také na pozici C16 (hydroxylovou nebo methylovou

skupinou), nová C16 substituovaná skupina nemá žádný mineralokortikoidní efekt, ale je

vysoce účinná proti zánětu. Mezi tato léčiva patří např. triamcinolon, dexametazon

a betametazon. Tato léčiva se používají ve velkém rozsahu ve veterinární medicíně, zejména

u dobytka a koní [2,5]. Při léčbě březích klisen dexametazonem je však riziko, že při porodu

zůstane placenta uvnitř zvířete [2].

Synteticky vyrobené glukokortikoidy (glukokortikoidní léčiva) mají široké spektrum působení

a používají se i v humánní medicíně. Lékaři je předepisují pro léčbu autoimunitních

onemocnění, jako je skleróza, revmatoidní artritida, zánětlivá onemocnění, psoriáza

a ekzém [6]. Dále také pro léčbu alergií a astmatu, protože zmírňují bolest, pocení, svědění očí

(glukokortikoid dexametazon je součástí očních kapek [7]), rýmu a ulevují při ztíženém

dýchání a otoku hrdla. Předepisovány jsou při nedostatečné činnosti nadledvin,

kdy tělo produkuje nedostatečné množství kortizolu. Velmi krátkodobě

(max. 7 dní) se můžou užívat při léčbě srdečního selhání a onkologickým pacientům mohou

ulevit od nežádoucích účinků chemoterapie. Je prokázáno, že dokáží zabíjet rakovinné buňky

při akutní a chronické lymfoblastické leukémii, Hodgkinově lymfomu a myomu [6].

Chirurgové je preventivně podávají pacientům při transplantaci orgánů, aby nedocházelo

k odmítnutí darovaného orgánu imunitním systémem pacienta [6].

Na léčbu takových zdravotních problémů (nikoliv pro nárůst svalové hmoty, pro nějž atleti

užívají anabolické steroidy [1]) je užívají také sportovci. Nesmí je však užívat minimálně 3 dny

před sportovním výkonem, jelikož je světová antidopingová společnost WADA zakazuje,

či alespoň limituje koncentraci těchto léčiv spolu s jejich metabolity v moči na 30 ng/ml [8].

U přípravků z této lékové skupiny je možné orální, intravenózní, intramuskulární i rektální

podání [8], nesmí být však předepisovány dlouhodobě kvůli nežádoucím účinkům jako je vznik

diabetu, osteoporózy, zvýšení cholesterolu, úbytek svalové hmoty, nepravidelný menstruační

cyklus, Cushingův syndrom, deprese, zeslabení kůže a riziku vzniku gastritidy. Nemalým

problémem je, že tlumí imunitní systém a tělo je náchylnější k nemocím [6].

V posledním roce se objevily studie potvrzující, že glukokortikoid dexametazon může

významně pomoci při léčbě těžkého průběhu nové nemoci COVID-19 [9]. Horby et al.[10]

ve své studii zjistili, že denní dávka 6 mg dexametazonu po dobu 10 dní snižuje riziko úmrtí

u pacientů napojených na plicní ventilaci o třetinu. Dále však bylo zjištěno, že tato léčba není

vhodná pro pacienty, kteří kyslík nevyžadují, naopak u nich může dojít v důsledku léčby
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k poškození. Léčba také není vhodná pro pacienty, kteří trpí nekontrolovaným diabetem,

akutním deliriem nebo imunosupresí z důvodu možné kontraindikace [11].

Mnoho studií se zabývá metabolismem syntetických glukokortikoidů v tělech lidí i zvířat.

Katheeri et al. [12] studovali výskyt metabolitů dexametazonu metodou LC/MS v moči

4 - letých velbloudů vážících cca 350 kg (dávka dexametazonu 0,2 mg/kg váhy). Byly

identifikovány 2 metabolity, jeden s poměrem m/z = 394 (redukovaný dexametazon

v důsledku redukce kyslíku) a druhý s poměrem m/z = 408 (hydroxydexametazon,

který vznikl v důsledku hydroxylace aromatického kruhu). Dále pak vznikaly produkty

o m/z = 569 a m/z = 583.

Matabosch et al. [13] popsali předpokládaný mechanismus metabolismu prednisolonu

po orálním podání člověku, kdy v moči pomocí LC/MS identifikovali 20 metabolitů této látky.

Přestože jsou glukokortikoidy přírodní i syntetické v organismu metabolizovány, byly tyto

sloučeniny v mnoha lokalitách nalezeny v povrchových vodách, kam se glukokortikoidy

a jejich metabolity dostávají z výroby farmaceutických přípravků, z nemocnic, chovných

zařízení i ze splaškových vod. Například ve vzorcích z řeky Wenyu (severní Čína) a jejích

přítoků bylo v 17 odebraných vzorcích pomocí analýzy LC/MS/MS detekováno 15 přírodních

glukokortikoidů a 25 syntetických glukokortikoidů, přičemž jejich koncentrace se pohybovaly

v rozmezí od 0,13 ng/l (11-epitetrahydrokortizol) do 433 ng/l (kortizol). Detekovaná

koncentrace prednisolonu byla 94 ng/l, respektive 32 ng/l betametazonu a dexametazonu [14].

Poblíž jedné farmaceutické továrny ve Francii byl v říční vodě nalezen dexametazon

v koncentraci 10 µg/l [15].

Schriks et al. [16] uvádí přítomnost prednisolonu v odpadních vodách nemocnic v rozmezí

koncentrací 315 – 1918 ng/l.

Ve vodním ekosystému mohou tyto látky mít za následek např. snížení reprodukce [17]

či deformaci pohlavních orgánů u vodních živočichů [15]. Toxický efekt dexametazonu,

prednisolonu a produktů jejich chemické degradace byl studován na modelovém organismu

Daphnia magna v rámci diplomové práce Dokoupilové [18].

Cacciari et al. [19] ve své práci dokládají, že prednisolon absorbuje krátkovlnné UVB záření

dopadající na zemský povrch ze slunce, glukokortikoidy tedy mohou podléhat

fotodegradačním reakcím. Pro ozařování vodného roztoku prednisolonu


[…]


U produktu 3 se majoritně vyskytuje keto forma. Toto je v souladu s literaturou [29],

z organického hlediska nelze úplně vyloučit vznik enol formy (tautomery), nicméně ta nebyla

v reakční směsi nalezena.

Druhá cesta vede primárně k produktu 4, kdy z hodnoty m/z se dá předpokládat struktura

odpovídající kondenzaci dvou molekul prednisolonu, která je navíc hydratovaná.

Přestože organické sloučeniny hydráty běžně netvoří [26], struktura, kterou lze vysvětlit

tvorbou podobného aduktu, byla pozorována i u fotochemické degradace dexametazonu.

Velká molekula produktu 4 se dále rozpadá na produkt 5, u něhož byly pozorovány tři varianty

označené jako 5a), 5b) a 5c), které mají stejnou hodnotu m/z, ale různé retenční časy.

Dle navržených struktur se jedná o hydroxylované stereoizomery s různou polohou navázané

OH skupiny (viz. Tab. II). Struktura uvedená v Tab. II jako 5a) je uváděná v práci

Della Grecy et al.[20] a zmiňuje ji také Rubino et al.[28]. Z tohoto důvodu byla struktura

produktu 6 navržena jako dehydratovaná forma produktu 5a), přičemž další dehydratační

kroky vedou ke strukturám navrženým pro produkty 7 a 8, za předpokladu že nejprve dochází

k odštěpení vody v místě sekundárního alkoholu a teprve poté k odštěpení vody v místě

terciárního alkoholu.

Z produktu 4 dále vznikají struktury produktů 9a) a 9b) s hodnotou m/z rovnou 721,4.

Navrhované struktury těchto produktů vycházejí ze skutečnosti, že v práci Della Grecy [20] byl
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identifkován produkt s hodnotou m/z 360, pro který byla navržena struktura uvedená

v červeném rámečku na Obr. 5.

V reakční směsi popisované v této práci meziprodukt s takovou strukturou nalezen nebyl,

ale byl nalezen následný produkt (10) vznikající z produktu 9a), který má m/z totožnou

s produktem, který popisuje Della Greca [20] ve své práci. Z produktu 9b) pak analogicky jako

u vzniku produktu 10 z produktu 9a) vzniká produkt 11, který dále podléhá dehydrataci,

přičemž je předpokládáno, že se odštěpuje terciární alkohol vázaný na pětičlenný kruh

za vzniku dvojné vazby v tomto kruhu.

H2OH2OH
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OH
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Obr. 5: Struktura produktu 9a) v této práci a struktura produktu identifikovaná v práci

Della Grecy et al.[20] znázorněná v červeném rámečku.

Třetí cesta vede přes dvě struktury s m/z o hodnotách 801,8 (produkt 13) a 743,4 (produkt 14),

pro které se nepodařilo navrhnout struktury, na produkt 15. Struktura produktu 15 obsahující

sedmičlenný kruh byla navržena podle práce autorů Rubino et al.[28] , kteří produkt se shodnou

m/z nalezli v reakční směsi ozářeného roztoku prednisolonu po čtyřhodinovém ozařování

simulátorem slunečního záření.

6 ZÁVĚR

Metodou HPLC/MS bylo v ozářeném roztoku dexametazonu nalezeno 30 produktů

fotochemické degradace, pro 24 z nich byly navrženy možné struktury, jedním ze vznikajících

produktů je betametazon. Mezi hlavní cesty fotochemické degradace dexametazonu patří

odštěpení atomu fluoru, dehydratace a hydroxylace, byly ale pozorovány i fotoprodukty
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o hodnotách m/z odpovídajícím velkým aduktům, u nichž dále dochází k hydroxylaci a štěpení

na menší molekuly.

U prednisolonu bylo pomocí HPLC/MS nalezeno 15 produktů fotochemické degradace,

pro 13 z nich byly navrženy možné struktury. Hlavními degradačními cestami

při fotochemickém odbourávání prednisolonu byly dehydratace a hydroxylace. Také

u prednisolonu byl pozorován produkt o vysoké hodnotě m/z odpovídající velkému aduktu,

jehož rozpadem pak vznikaly struktury s éterickým přemostěním mezi uhlíky dvou cyklů

základního skeletu.

Jak u dexametazonu tak u prednisolonu vznikly struktury, pro které se ve shodě s literaturou

ukázalo jako vhodné předpokládat vznik sedmičlenného kruhu.
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COSY Correlation Spectroscopy experiment

COVID-19 koronavirové onemocnění 2019

∆ delta, rozdíl

DEPT Distortionless Enhacement by Polarization Transfer

HESI vyhřívaný elektrosprej

HF fluorovodík

HMBC Heteronuclear Multiple Bond Correlation

HMQC Heteronuclear Multiple Quantum Coherence

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

ICS intersystem crossing

K+ draselný kation

LC kapalinová chromatografie

LC/MS kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí

LC/MS/MS kapalinová chromatografie s tandemovou hmotnostní detekcí

m/z poměr hmotnosti a náboje
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Na+ sodný kation

NMR nukleární magnetická rezonance

ROS reaktivní formy kyslíku

TiO2 oxid titaničitý

TOCSY Total Correlation Spectroscopy

UV záření ultrafialové záření (UVA; UVB; UVC)

VIS viditelné záření

WADA World Anti-Doping Agency
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PŘÍLOHA 1: Červená čára ve spektrech ukazuje, kterého píku se MS/MS spektrum (znázorněné ve spodní části obrázku) týká - a) MS/MS

spektrum dexametazonu, b) MS/MS spektrum betametazonu.

a) b)
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PŘÍLOHA 2: Červená čára ve spektru ukazuje, kterého píku se MS/MS spektrum, které je vidět ve spodní části obrázku týká. Spodní část obrázku -

MS/MS spektrum prednisolonu.