Posudek školitelky na diplomovou práci

Mgr. Martiny Poncarové

**Analýza produktů fotochemické degradace vybraných léčiv (dexametazonu, prednisolonu)
pomocí LC/MS**

Předkládaná diplomová práce je druhou diplomovou prací Martiny Poncarové – první předložila a obhájila v roce 2020 v oboru Chemie životního prostředí, tuto předkládá v kombinaci oborů Učitelství chemie pro střední školy a Učitelství matematiky pro střední školy.

Zkušenosti z psaní předchozích prací (bakalářské a první diplomové) Martina výborně zhodnotila: Udělala kvalitní rešerši k tématu, kterou stručně a výstižně zpracovala, získané experimentální výsledky přehledně uspořádala a popsala a zejména v diskuzi velmi dobře propojila získané výsledky s publikovanými daty.

Protože podrobný popis použití studovaných látek a proměření kinetiky jejich fotochemické degradace byly předmětem jiné nedávno obhájené diplomové práce, měla Martina obavy, zda její práce nebude krátká. Proto jsme na počátku práce zvažovaly přidání didakticky zaměřené kapitoly k použitým technikám, ale od tohoto záměru jsme nakonec po domluvě s garantem specializace Učitelství chemie pro SŠ na PŘF upustily, neboť v práci použité metodiky jsou příliš složité na případný pracovní list i pro seminář chemie na střední škole. Diplomová práce Martiny není tedy rozsahem velká, ale je psaná hutným vědeckým stylem, což osobně považuji za přednost.

Práci doporučuji k obhajobě.

V Českých Budějovicích 11. května 2021

Doc. RNDr. Šárka Klementová, CSc.